LEI N° . 1
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

CwfiTc o , para oe dentas fins que este
L E i foi publicada no D 0 E,

Nesta Data, J la J £ u M ã

Coerência Executiva de Registro de Ato;
legislação da Casa Civil do Governado

ESTADO DA PARAÍBA
DE 40  DE DEZEMBRO DE 2025.

Altera a Meta de Resultado Primário e
Nominal estabelecidas na Lei n° 13.328,
de 29 de julho de 2024, que dispõe sobre
as diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária para o exercício de 2025 e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono:

Art. Io Fica alterada a meta de resultado primário e resultado nominal
para o exercício de 2025, constante no item 2. Metas Anuais, do Anexo I -  Metas
Fiscais na Lei n° 13.328, de 29 de julho de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2025, na forma do quadro anexo
desta Lei.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALACIO DO GOVERNO D)0r ESTAJDO DA PARAÍBA, em João
Pessoa, 4 ^  de dezembro de 2025u 137° dia Proclairu.ção da República.

JOAO Z EVEDO LINS FILHO
\ Governador

LE
I D

E
D

IR
ET

RI
ZE

S
O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S
A

N
EX

O
 D

E
M

ET
A

S
FI

SC
A

IS

M
ET

A
S

A
N

U
A

IS

20
25

ESTADO DA PARAÍBA

Anexo da Lei n° li-), 1 ̂ io de \ <o de dezembro de 2025.

r-ri©rs

-
U
:a
*

J
U
ac
.o.

oo
X

ON o CvO 00Tf
o'

r-q
o'

To
o'

õ
o'

CN 00 riO 00vo
o'

n
o' o'

rio
o'

00o
d

|z.o‘o

vOO
o'

vOq
d

Cs

d
ocO
O

VOc
d

©
©'

rTf
©'

Tf
©
©'

§
©

aa
Z

g
£

oo
X

rio
00

o00
ov"o

vOvO
cc'O

r-©^
riTf

mvi
©'Vl

VO 00vo
dri

r-rr
oo'

Orf
río

00
oo'vO

ri(N
rfn

vq
ri

nTf
rí

vOCv
r-'

00
vo'

Cvr
ví

Cvr-
vi

r
q
00

Vl
q
ri

00r
ví

©
r
oo'"T

Vl
T f
T f

Cv
°°,rí

UO

2

=ct
1c
U

riV)Tf
riri

" fr-
©vor-
on

vO*T«O
Ovi</i
drí

r-VI00

Õ
oi

oo00Cv
dCVvo
o

Or-
rrTf00

VlCv
d
n

rrr-VO
■T-’ri00
riri

r-00ri
vdorr
rin

r-oCv
vdVOn
ci

oCVTf
viCv00
ri

r-
rr

rf
vd

vOOOn
cir-V)
ri

nCvCv
ciVl
rr

CvVlvq
vioVl

Vlo00
r-i00ri

VlvOr
TfOO

Vlvor
TfOvq

VlTfVl
cinq

o
Tf
vdTf

nnq
riCvq

Tfnr*
dCv

Tfr
©
viTf00
00

TfCv
Os
vd
oo

©*Tq
vdnr-

uc

1

o
c
Eo
U

"u"

r>0000
rnn
riri

r-rVl
riOsTf
ri

vi
00
CvOri
ri

ri
Tf
mri
ci

nr-
vioo

mn
rir-oo

nVOr-
ririn

00crVJ
ririvq
rin

r-oVl
8
rin

Cvrrr-
rf-ro
dn

ncr00
d
n
ri

r-
Cv
riovO
vd

VlvOvO
ciVOvq
ri

Cvo
vdr-

r-Vln
00
Vl

O-rCv
ri
ri

00o
rin

ri00o
rin

onCv
vdCvvq

ro
riCvTf

o
Cv
n

©
Tf
r~’Cv

riVlq
TfVl
oi

Cv00Vl
vi
CO

CvnTf
rivor

20
26

J
u
ca
$

U
ca
-O

oo
X

00 Cv©^ 00©^
d

vo<n
o'

TO
d

õ
o'

orj 00 riO oovO,
o'

n
O*

n-
o'

no
o'

00O r
o'

ro
o'

O
d

OO
o'

Cv
o

00
o'

VO
o'

©^
©'

rTf
©'

Vl
©
©'

Tf
©
©'

ca
£

g
z

©

oo
X

■f
Ov'

rn
Ov'o

n
ccO

Tf-r
riTf

«ori
dv>

T-r
•T

■5t o
dn

8
r~

CV
O

Vl00
r-'vO

VlO
rj-'n

r«Vl
ri

riTf
rí

riCv
r-'

00r-
vo'

vor
ví

VOr-
ví

n
vq.00

vO
r-'

Vlr
ví

©© VO<N
rTf

ri
©^
ví

0000
rí

o
=~
io
u

©
õõ
rioVO
ri

TfCCTf
d
8
dri

8VO
viVioo
ci

mrCv
O
r
00

r-w
cinr-i
d

Or-
vi
00

ri­co00
ooo

wri00
ri
o
riri

vo00V)
00
3.
n

0000CV

r-
00

rr
CVVlrl-
ri

r-r-V)
ri
(N
vd

ovo
riCvrr
ri

oonTf
d

mTfr

■$

Tf
n
?ri

r
r-’
o

Tf
r
rVlo

riO
Tf00Vl

rinv>
r-’Ov

oVlq
vdVl
O

Tf00n
Tf00

OOr
00rq
00

Cvr00
riCv

voMr-

r

o

>

o
n

ô

3"

oo
rivi*f
rin

r-
*r-
dn

voTVI
dVi
•o
dn

rv>oo
vi
o
ci

CO00OV
dCvVO
O

õr-
ri
s

VICv
vd
ri

*Tr-vq
n
0°.riri

r-00n
vdo
rin

r-
8
vdvOn
ci

8rf
viCv00 'T

vd

vOOOn
cir-VI

nCvCv
ciVl

CvVlvq
vioVl

VlvOoo
r-’oo

VlvOr-
do

VOr
Tf
q

■$Vl
cinq

vO-rT
vd
3

nnq
ricq

Tfnr
dCv

Vlnn
riccOv
00

VlTf

Cv

©
3
vdnr

20
25

U
ca

os

3
u
ca

oo
X

00 CvO 00o r-*f
d

vOw
o'

s
o

Õ
o'

On r~ o 00VO
o'

rfn
o' d

rio
o'

00o
o'

ro
o'

vOo
o'

vOO
o'

Cvo
d

00o
d

VOO
o'

©
©'

rTf
©'

V)
©
©'

©
©

aa
Z

C2
£

w

oo
X

rir-
Ov

(N
oo'

V)©_
00

n
°vr

Cvrr
Ov

r-
o'

Cv
d

Vlo
dri

00vO
Cv

O r
r-'

nrr COo
vT

r-CN
rí

oTf
o'

Pi n vOOv
o'

vOOv
d

TfTf rri vOCv
o'

r
©'

Tf00
r-'

©00
©'

Vl©
d

■—
o

>

B
5
8o
u

r-r»Tf
00vi00
dn

rir-
riCvri
Cv

mriOv
CvO
Cv

OmCv
virn
00

0  r-
ricnCv
01

00
00
riccr-

oV)00
8n

o
3.
dn
n

00"TOv
vi
00
dri

VOCvn
riCvCv
r-’

rion
dccCV

CvO
ri
o
vd

00on
vdCv

dn
r-‘riTf

nĉr
oo’Cvn

vOVl
vdOv

nvOO
r-’
q

ri
8
r-‘
o

Vlr
ririVl

oor

ri

O
õ
vd
q

vOCv
rr

r
00ccri
00

rri00
TfT00

©n
00©

õ
i
u

3

vO
00
riOvvo
ri

Tfcc

3o
dri

8O
viVI00
ci

nSCv
O
rj
00

t-~V)
cincr
d

o

vi
00

CO00
00o

ri00
riVlo
riri

vO00
00
vq
n

00COOv

r
00

ciVl
ri

r-r~Vl
riVlri
vd

oVO
riCv
ri

00nTf
nTfr
Vl

Tf
n
TfTTri

3r-
ri
q

3

Vl
q

riO

00q

rinVl
t-iCvn

oVlq
vdVlo

f50n
d

CVVlri
©riq
00

©riq
00r-00

©nr

r

E
SP

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

00
cu
è

£
0  u.

ê

1
«
5

1
1

3e_
£

ez
0
u,

1

1

d

.1o
ca

0
B
1  c
d

.10
1

■s
J<U
2
ü-o

1
■!í

1O
CJ
u

d
ç

o
B
ÉO
U
■ S
a

u
B
iO
U

0-

.10
ca
.<a

1

Ia
õ
a•o

d

1o

C-
è

z
0u.

1
u
X
'ü
1
[2
Sioa
&

a_
Cl.
ca

Sz
0U.

1

1

O.
1
|s

€
ã

e0
U

cu
p
dC-

1

:|
cCO

1'
3LO
0
~ã

1ucu

<u
=
io
U

8o

a

o

Io.CO
u
-o

£1

ão

S

d

1o.

&
uT3

aeoC-
re
o

cS
u-o
O
8

o.

znc_
è
ad
z
Ou.
2
0
u

1
’u
cS

cuOu
Qí

£z
ou.
2
O
u

d

.1q
ca

COe_
è

zou.
2
O
CJ

ã
í2
«
-j—

&

?

coCu
S

g
zou.
S
0
u

d

Vcu

1

II
9

1-j
eeT3

1O
<

cocu
ã
2  —CO

d
o—
|
(X

2

+
9

§

i_
raTC

1
<

co
Q.CU
oa
So
u

■8
-2
•Ecu
0 —
1
ca

cocu
è
0
Õ
âu

1
<

•1
«
10
s
uiq
|
>
0)

1

I

COC-
o.
ca
0
Õ•j
é

cu

1
'5
8 o
2

'O0
•s
>

1  n
1

1

g
co—CC
3C
ãc
V
CO
£
cu
CO
1
Q

3

a
co
1
Jã

T5
•1c
io
U
22

COT3
O
.a9©
<

cícu
cu
ca
2
LU
C/3

5
Z
0"O

1
ca

2